mulier transiens ad secundas nuptias de voluntate expressa sive tacita mariti defuncti, vel è contrà, maritus; evitet pœnas secundarum nuptiarum, nec proprietatẽ reservare teneatur, pleno potiùs jure succedat, & acquisita à conjuge præmortuo, sive à filiis ex substantia illius, quoad proprietatem & usumfructum conservet, tenent Baldus, in l. 1, col. 3, vers. sed pone. C. de secundis nuptiis, & in l. 2, col. finali. in princ. C. de indicta viduizat. tollenda. Decius in rub. C. de secundis nuptiis. colum. penult. & in cap. Ecclesia sanctæ Mariæ, de constitut. num. 35, & per plures rationes defendunt Romanus conf. 219, num. 2, & 5, incipit, Ex t̄bmate consultationis. Decius in conf. 620, num. 4, Natta, conf. 466, num. 2, Cremenfis, singul. 75, Cæpola, cautela. 336, Romanus, singul. 251, incipit, *Ta scis quod si mulier.* ubi distinguit, utrum uxor intra annum luctus, an verò postea nubat: ut primo casu non evitet pœnas juris comunis propter consensum mariti; altero verò impunita maneat. Quod tenet etiam, & hujus distinctionis rationem reddit Guilielmus Benedictus, in cap. Rainuntius. de testam. verbo, qui cum alia matrimonium contrahens. num. 207, 208, & 209, Andreas Gaill. lib. 2. observat. 98, num. 18, Minsinger. singularium observationum cent. 5, observat. 24, num. 7, Rolandus conf. 95, num. 20, & 21, lib. 1, & conf. 83, num. 12 & 13, lib. 3, Corrasius Miscellaneor. lib. 3, cap. 1, num. 12, Simon de Prætis lib. 4, dubit. 10, n. 118, fol. 35, Grassus §, successio ab intestato, quest. 17, num. 6, Burlatus dict. conf. 12, num. 41, lib. 1, Joannes de Matienço in l. 3, tit. 1, glos. 2, num. 43, lib. 5, nova recopilat. qui omnes hujus resolutionis eam rationem assignant, quòd mulier secundò nubendo, infert injuriam priori marito, cujus anima nuptiis repetitis contristatur. §, quæ vero nunc. vers. nos igitur. in authent. de nuptiis. & in §, sin autem tutelam, ibidem. ubi dicitur, mulierem nuptias repetentem, tria negligere; videlicet Deum, defuncti memoriam, & dilectionem filiorum; & propter hoc est imposta pœna mulieri secundò nubenti: quæ ratio cessat, quando de volutate viri, vel è contrà, maritus de volutate uxoris, secundo loco se cõnubio conjungit, quia marito volenti & cõsentienti nulla fit injuria, l. cõ donationis, C. de transact. l. 1, §, usq; adeo ff. de injur. c. scient. de reg. jur. li. 6, Verù cõtra hanc communem & receptam omnium sententiam constanter insurgit, & subtiliter impugnat eam, Dominus Francisc. Sarmientus, selectarum interpreter. lib. 1, cap. 4, num. 3, quo loco securè tradit, consensum mariti, ut mulier secundò nubat, non præjudicare filiis, nec excusare mulierem, nec mutare jus; & quamvis ipse non referat illos, idem ante eum tentarunt etiam Bertrand. in conf. 280, volum. 2, & Ripa, in l. femine, quest. 11 C. de secundis nuptiis, quorum ad hoc meminit Joachimus Minsingerus, singularium observat. cent. 5, observ. 24, n. 7, in fin. qui tamen à communi opinione recedendum non esse dicit, quod etiã ego libenter assererem, præsertim cum videam, superiorem sententiam ita communem esse, ut mille authores eam sequuti sint, nec ullus in effectu firmiter (excepto Sarmiento) ab ea dissentiat: eo etiam, quòd dato, quòd verum esset præcipuũ fundamentum, quo utebatur contra communem Sarmientus dict. num. 3, quod prædictum statutum non fuerit in pœnam ob injuriam; sed quia æquitati naturali, & rationi consonum est, ut bona laboribus prioris viri quæsitã, non cedant in utilitatem vitrici, vel ejus filiorum, sed reserventur aliis filiis alterius matrimonij: adhuc militat superior ratio, quæ pro communi adduci solet: quæ negari non potest ex dictis juribus, & textu in §, prospeximus. in authent. de non eligend. secund. nubend. mulier. & in §, sed quod sancitum, & in §, venient. in authent. de nuptiis. Et cõtraria procedit interim, dum in dubio sumus, nec aliter nobis constat de voluntate mariti prædefuncti; tunc enim iniquum esset, bona laboribus illius quæsitã, in aliorum utilitatem cedere: ubi verò maritus ipse aliter voluerit sic exprimendo verbis expressis, aut alia similia apponendo, ex quibus legitime de voluntate ipsius constare possit, prædi-

Joan. del Castillo Quotid. controv. J. r. Tom. I,

cta ratio contraria omninò cessat. Quis enim iniquum judicabit voluntatem testatoris observari, sive mulierem nubentem de voluntate ejusdem, pœnas prædictas evitare? aut quæ iniquitas considerari poterit in hoc, quod bona prioris viri laboribus quæsitã, pleno jure uxori reserventur; vel ab illa in alios filios transeant, si totum hoc non præter, aut contra voluntatem acquiræntis, sed ex voluntate potiùs illius contingit? Hoc plane iniquitas non est; maximè (ad quòd nunquam advertit D. Francisc. Sarmientus ubi sup.) cum alia via succursum sit filiis prioris matrimonij à jure ipso; quo manus & potestas secundò nubentis restricta est ex decisione leg. hac edictali. C. de secundis nuptiis ubi scriptum, & statutum fuit, quòd conjux superstes non possit quocunque titulo, in secundum conjugem transferre plus, quam reliquerit uni ex filiis prioris matrimonij, cui minus reliquerit: quemadmodum cum Antonio Gabriele, Craveta, Benedicto, Riminaldo, Baëça, & aliis superius diximus: & legibus hujus regni, donationibus propter nuptias, arrharum promissioni, & inter vivos, atque in ultima voluntate dispositioni certus modus disponendi, & procedendi præfixus sit, quo filii suis legitimis defraudari minime possunt. Deinde similiter, cum non possit mulier, quæ secundò nupsit, relinquere plus filiis secundi matrimonij quam primi ut cum una communi, contra aliam communem infinitos referens defendit Antonius Thesaurus, decis. Pe demontana 170, num. 4, tribus seqq. & num. 11, ubi & multis seqq. argumentis; quæ pro contraria parte expendi possunt, plenissime satisfacit, & plures ampliationes tradit à num. 25, Vel saltem de jure regio, certus ordo datus sit, & de jure etiam communi statutum fuerit, qualiter succedere debeant liberi diversarum nuptiarum, qui diversos patres, aut matres diversas habuerunt, & quo ordine bona distinguere debeant, ut omnibus jus suum remaneat illæsum: sicuti cum Grasso, §, successio ab intestato, quest. 17, à n. 1, superius diximus & hætenus, de licentia mariti, sive uxoris defunctæ.

Quoad filios verò, similiter constituendum est, quòd mulier transiens ad secundas nuptias de voluntate filiorum primi matrimonij, evitat pœnas secundarum nuptiarum: nec est locus tunc decisioni textus in dict. l. femine. cum similibus. Quod probatur autoritate gl. in §, in verb. copulantur, in authent. de non elig. secund. nub. mulier. quam sequuntur Angelus, & Bald. ibi. Idem Angelus, Roman. Nicolaus de Ubaldis, Barbatia, Cæpola, Ludovicus Bologninus Mathefilantus, Jason, Præpositus, Decius, Socinus, Joannes de Amicis, Ripa, Joannes de Garronibus, Parisius, Corrasius, Socinus junior, Mandosius, Boërius, Gratus, & Alexander de Nævo: quos ita tenendo congesserunt in unum Menoch. conf. 155, num. 13, lib. 2, Burlatus, conf. 12, num. 41, & 42, lib. 1, & ultra eos, Rolandus, conf. 95, num. 16, lib. 1, & conf. 81, à num. 10, lib. 3, Guilielmus Benedictus, in cap. Rainuntius, de testament. verbo, qui cum alia matrimonium contrahens. num. 202, Antonius Gabriel, lib. 3, tit. de secund. nuptiis. concl. 1, num. 29, & 33, Simon de Prætis, de interpreter. ult. voluntarum. lib. 4, dubitat. 10, num. 120, fol. 350, Cifuentes, in l. 14, Tauri. limitatione. 2, Antonius Gomez, in l. 15, Tauri num. 6, in fine. Padilla, in l. cum donationis, num. 5, C. de transactionibus. Matienço, in l. 3, tit. 1, glos. 2, n. 43, lib. 5, nova recopilationis. Alphonsus de Azevedo, in l. 4, eodem tit. & lib. num. 36, & 37, Joannes Gutierrez, in repetit. l. nemo potest, ff. de legatis, primo, num. 18, Pancirolo, conf. 99, num. 3, & n. 5, lib. 1, Hippolytus Riminaldus, conf. 569, n. 170, lib. 5, Petrus Gregorius, in syntag. juris, lib. 9, cap. 26, num. 54, part. 2, Petrus Sordus, conf. 91, à num. 20, lib. 1, Grassus §, successio ab intestato, quest. 17, num. 7, & quest. 25, num. 8, Plaçã in epitome delictorum cap. 45, num. 1, vers. quæ reor intelligenda fore. Joachimus Minsingerus singular. observat. centurie 5, obser. 24, n. 8, Andreas Gail. pract. obser. lib. 2, observat. 98, n. 19, & 20, Qui omnes in hoc conveniunt;

- quoddam in proposita specie, & in hac materia, idem opere-
 94 retur consensus tacitus filiorum, quod expressus. Ut in
 terminis post Baldum, Gratium, Decium, Parisium, &
 Boerium, adnotarunt Menochius *dict. conf. 167. n. 16.*
lib. 2. Bursatus dict. conf. 12. n. 41. lib. 1. Rolandus, Rimi-
 95 naldus, Pancirolus, Surdus, Præcis, Benedictus, Grassus,
 & reliqui *ubi supra*. Et hujus resolutionis rationem simili-
 lem præcedenti reddunt, quod injuria, quæ irrogatur
 filiis propter secundas nuptias, propter quam secundo
 nubens pœnas illas incurrit, *S. solutio. in authent. de nup-
 tiiis. S. prospeximus in aut. b. de non eligend. secund. nubent.*
mulier. tollitur consensu liberorum, per regulam, quod
 consentientibus, & volentibus non fit injuria: *c. scienti.*
de regulis juris. in 6. Sed in hoc casu, sicut in præce-
 denti de consensu mariti, contra communem insurgit
 etiam Sarmientus, *dict. cap. 4. num. 1. & 2. num. 3. vers.*
 96 *non obstat. & num. 4.* & filium, qui consentit secundis
 nuptiis matris, vel patris, expressè sive tacitè, non amit-
 tere legis beneficium, constanter affirmat, per nonnul-
 las rationes *ibi* propositas, quæ licet graviter urgere
 videantur, non debent tamen propter eas à communi
 opinione recedi: cum tanta sit autoritas, & tantus nu-
 merus eorum, qui receptam & communem sententiam
 tuentur; maxime cum satisfieri possit rationibus in con-
 trarium ponderatis ab eo, ex his, quæ ipse *eod. cap.* scrip-
 97 psit contra communem, quæ contra eum retorqueri
 poterunt. Nam si verum est, quod ipse affirmavit *ibi*,
dict. num. 3. vers. non obstat ratio. rationem legum lo-
 quentium de secundis nuptiis, non fundari in pœnam
 ob injuriam; sed quia æquitati naturali, & rationi
 consonum est, ut bona laboribus prioris viri quæsitâ,
 non cedant in utilitatem vitrici, vel filiorum ejus, sed
 reserventur filiis alterius matrimonii prioris: sequitur
 inde, quod cum obligatio prædictæ reservationis, &
 causa incurrendarum aliarum pœnarum (utcumque sit)
 contingat propter culpam, sive ingratitude, aut inju-
 riam in contrahendis secundis nuptiis commissam,
 (quod negari non potest) recte ac communiter Doctores
 constituerint, mulierem ipsam, pœnam aliquam pati
 non debere, ex his nuptiis, quibus filii expressè, aut ta-
 citè consensum adhibuerunt. Nec rationi naturali, aut
 æquitati repugnat, ut bona alterius matrimonii, filiis
 ejusdem non reserventur, ex voluntate ipsorum con-
 tracto matrimonio; quod si non contraheretur, refer-
 vari non deberent, aut quibus ipsi, & juri in proprium
 favorem introducto, jure ipso non contradicente, nec
 ratione aliqua repugnante, recte renunciare potuerunt:
 & per consensum adhibitum sic renunciare voluisse vi-
 li sunt, ut aliam interpretationem sumere iniquum esset,
 & ab omni ratione alienum; ut statim dicam. Ex quo
 responderi potest ad alias rationes ejusdem contra com-
 munem; quia verum est filios, qui nuptiis matris con-
 senserunt, fecisse id, quod jure divino & humano facere
 debuerunt, suo honori consuluisse, & opera misericor-
 diæ in eo exercuisse; non tamen inde sequitur, quod
 dici possit, temerè ipsos filios à lucro legis ex eo repelli,
 cum non temerè, sed justè potius, atque ex voluntate
 & consensu suo repellantur: & magis temerarium vi-
 98 deri posset, quod mater sic contrahendo de consensu fi-
 liorum, pœnas incurreret, quas si incurere existimaret,
 forsitan matrimonium non contraxisset; & sic matri-
 monio ipso decipi illam contingeret, quæ, de consensu
 filiorum contrahendo, quod nullam pœnam subit-
 99 tura esset, probabiliter, credere potuit. Et sic tenèdo cum
 communi, advertendum erit, quod filii ubi expressè
 non consentirent secundis nuptiis parentum, tacitè con-
 sentire videntur ex multis conjecturis; quas eruditè
 considerant, & concesserunt in unum Rolandus *dict.*
conf. 81. n. 20. & seqq. lib. 3. & dict. conf. 95. n. 13. & seqq.
lib. 1. Petrus Paulus Parisius *conf. 29. n. 84. & seqq. n. 91*
lib. 3. Menochius, *conf. 155. n. 16. usque ad n. 22. num. 31.*
& 33. lib. 2. & conf. 237. num. 4. 5. & 6. & n. 24. usque
ad num. 33. lib. 3. Simon de Præcis, Surdus, & Bursatus,
ubi supra. Hippolytus Riminaldus, in *conf. 569. n. 102,*
cum seqq. lib. 5. inter alias tamen, Gratus *conf. 83. n. 18,*
lib. 2. respondit, quod si filii præsentés sint, dum se-
 99 cundum contrahitur matrimonium per parentes, & ni-
 hil dicant, consentire videntur, & ratificare secundas
 nuptias, ut beneficio de secundis nuptiis *dictæ legis, fæ-*
mina. cum similibus, uti non possint: & sufficere hoc
 tenuerunt etiam Decius, in *rub. C. de secundis nuptiis.*
colum. ultima. vers. & in tali casu & in conf. 206. num. 7.
vers. & non eundo. Angelus, in *conf. 396.* Doctor insi-
 gnis, *colum. 2.* Cum quibus transeunt ferè omnes Au-
 thores, quos *suprà* num. 93, præcitavimus, & in termi-
 nis sequuntur illos Rolandus *dict. conf. 95. num. 23. & 24.*
 Menochius, *dict. conf. 155. n. 21.* Bursatus, *conf. 12. n. 41.*
 100 *lib. 1.* Cæterum Dominus Franciscus